Nk

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NO 483, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

Determina que Os postes que däo sustentação as
redes aéreas de distribuiço de energia elétrica
sejam retirados da frente das garagens e colocados
nas divisas dos lotes de terreno e casas na area
urbana.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AcAILANDIA, nos termos do art. 57, IV,
da Lèi Orgânica do Municiplo de Açailäridia, faz saber que a Camara Municipal aprovou
e eu, no usa das atribuiçâes que me foram conferidas por lei, sanciono a seguinte Lei.

Art. 10.  As concessionárias e permissionárias do serviço pCibfico de
distribuição de energia elétrica priorizarao a colocaçao dos postes de sustentação das
redes aéreas de distribuiçâo de energia elétrica nas divisas dos lotes de terrenos e casas,
nas areas urbanas.

Art. 20 . Os pastes de sustentacao de redes aéreas de distribuiço de energia
elétrica que estejam dificultando ou impedindo o acesso de pessoas ou veiculos a area
interna de imóveis urbanos devero ser relocados nas divisas das casas, sem quaisquer
onus para os proprietários, possuidores ou locatários dos imôveis.

Parágrafo unico. Fica estipulado a prazo de 90 (noventa) dias para
recoLocaçao do poste na divisa das casas e terrerios da area urbana, a partir da data do
protocolo realizado pelo munhcipe na concessionária e permissionária do serviço piiblico
de energia elétrica.

Art. 3 0 . 0 descumprirnento desta Lei acarretará multa de R$3.000,00  (três
mil reals) par dia a empresa concessionária de energia elétrica, limitada a R$90.000,00
(noventa mil reals).

Art. 40  As despesas corn a execuçao da presente lei correrão par conta
das verbas orçamentarias prOprias.

Art 5 1D. Esta Lei entra em vigor na data de sua pubIicaço.

Gabinete do Prefeito Municipal de AçaiFândia, Estado do Maranhão, aos 09
(nove) dias do més de novembro do ano de 201, (dois mil e dezesseis).

JUSCELINO 0LI\RA E SILVA
Prefeito Mihich,aI

PREFEITURA MUNICIPAL DE AcAILANDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br